PAGE
2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
********************************

г. Нижнеудинск,  ул. Октябрьская, 1

тел. (39557) 7-05-64

от  “ __ ”  октября  2022 г.   №  ____

факс: (39557) 7-05-04

E-mail: nuradm@ramblerִ.ru
Об утверждении муниципальной программы

«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт

объектов муниципальной собственности муниципального
образования «Нижнеудинский район» на 2025 - 2027 годы»
В целях реализации мероприятий в сфере проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов муниципальной собственности муниципального образования "Нижнеудинский район", в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 21, 45 Устава муниципального образования «Нижнеудинский район», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ муниципального образования «Нижнеудинский район», утвержденным постановлением администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» от 26.10.2020г. №214, администрация муниципального района муниципального образования "Нижнеудинский район"
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеудинский район» на 2025 - 2027 годы».

2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации «Вестник Нижнеудинского района».

Мэр муниципального образования

«Нижнеудинский район»

А.А. Крупенев
Егоров Ю.В.
Утверждена

постановлением администрации
муниципального района муниципального
образования «Нижнеудинский район»

от « __ » октября 2022 года N ___
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЯ, КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ

ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН» НА 2025 - 2027 ГОДЫ"
I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеудинский район» на 2025 - 2027 годы (далее – муниципальная программа, Программа)

	Основание для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гражданский кодекс Российской Федерации, Земельный кодекс Российской Федерации

	Администратор Программы
	Первый заместитель мэра

	Разработчик Программы (структурные подразделения администрации района и (или) сторонние организации)
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	Исполнители программных мероприятий
	Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства Нижнеудинского района» (далее – УКС),
Образовательные организации (далее – ОО),

Учреждения культуры (далее – УК)

	Цель Программы
	Реализация мероприятий в сфере проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов муниципальной собственности муниципального образования "Нижнеудинский район"

	Задачи Программы
	1) капитальный ремонт объектов муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеудинский район»;
2) разработка проектно-сметной документации для проведения строительства, реконструкции и капитального ремонта зданий и сооружений муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеудинский район»;
3)обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства Нижнеудинского района»;
4) улучшение технического состояния объектов муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеудинский район»

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования составит 67 350,0 тыс. рублей, в том числе:
2025 г. – 22 450,0 тыс. руб.;
2026 г. – 22 450,0 тыс. руб.;
2027 г. – 22 450,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы и

показатели ее социально-экономической эффективности
	1) доля муниципальных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем числе муниципальных учреждений – не более 30%;
2) разработка проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности – по 4 ед.  ежегодно;
3) эффективность реализации муниципальной программы в целом – не менее 0,8.

II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

1. Федеральным законом от 06.10.2003г. N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальная собственность определена как составная часть экономической основы местного самоуправления. Решение вопросов местного значения обеспечивается, в том числе путем использования муниципальной собственности. Эффективное использование муниципальной собственности включает в себя обеспечение ее сохранности, развития, функционирования и использования в интересах муниципального образования «Нижнеудинский район».

2. На протяжении ряда лет администрацией муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» (далее – администрация Нижнеудинского района) проводится работа по повышению технических характеристик муниципальной собственности, в том числе:

1) проведение капитального ремонта объектов муниципальной собственности. В 2022 году  проведен капитальный ремонт четырех объектов муниципальной собственности Нижнеудинского района, общей стоимостью 85 449 800 руб. Экономия от исполнения функций строительного контроля составила 1 710 000 руб.;

2) выполнение сопровождения подготовки и защиты в государственной экспертизе проектно-сметной документации на строительство и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности. В течение 2022 года выполнено сопровождение подготовки и защиты в государственной экспертизе проектно-сметной документации на строительство и капитальный ремонт объектов: «Школа на 227 мест в п.Ук, Нижнеудинского района», «Детский сад на 190 мест Иркутская область, Нижнеудинский район, с. Мельница ул. Ленина, 22Б», МКОУ «Школа-интернат № 5 г. Нижнеудинск» (спортивная площадка).
3. При этом в сфере  проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов муниципальной собственности имеется ряд проблем:

1) при возникновении потребности в проведении капитального ремонта объектов муниципальной собственности требуются значительные финансовые затраты на проведение указанных мероприятий;

2) неудовлетворительное техническое состояние объектов муниципальной собственности может повлечь причинение вреда жизни и (или) здоровью людей в ходе эксплуатации указанных объектов.

4. Наличие указанных проблем не позволяет в полной мере обеспечить выполнение требований законодательства Российской Федерации и Иркутской области, регламентирующего вопросы владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью, а также поддерживать необходимые условия для социально-экономического развития муниципального образования «Нижнеудинский район» и пополнения доходной части бюджета.
5. В целях повышения технических характеристик муниципальной собственности необходимо:
1) осуществлять деятельность по проведению капитальных ремонтов объектов муниципальной собственности;

2) выполнять сопровождение подготовки и защиты в государственной экспертизе проектно-сметной документации на строительство объектов муниципальной собственности.

6. Таким образом, выполнение мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов муниципальной собственности позволят улучшить техническое состояние муниципальной собственности и создаст комфортные условия для жителей Нижнеудинского района.
7. Применение программно-целевого метода для решения имеющихся проблем в сфере проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов муниципальной собственности позволит в условиях ограниченных средств бюджета муниципального образования «Нижнеудинский район» обеспечить комплексный подход по их устранению, сконцентрировать все организационные и финансовые ресурсы на решении первоочередных задач.
III. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью муниципальной программы является реализация мероприятий в сфере проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеудинский район».
Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:
1) капитальный ремонт объектов муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеудинский район»;
2) разработка проектно-сметной документации для проведения строительства, реконструкции и капитального ремонта зданий и сооружений муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеудинский район»;
3) обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства Нижнеудинского района»;
4) улучшение технического состояния объектов муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеудинский район».
IV. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Источниками финансирования реализации мероприятий муниципальной программы являются средства областного бюджета и средства бюджета муниципального образования «Нижнеудинский район».

Общий объем расходов на реализацию муниципальной программы за счет средств областного и местного бюджетов составляет 67 350,0 тыс. руб.
	Период реализации Программы
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Финансовые средства, всего
	в том числе

	ФБ(
	ОБ(
	МБ(
	Внебюджетные средства

	2025-2027 г.г.
	67 350,0
	0
	0
	67 350,0
	0

	2025 г.
	22 450,0
	0
	0
	22 450,0
	0

	2026 г.
	22 450,0
	0
	0
	22 450,0
	0

	2027 г.
	22 450,0
	0
	0
	22 450,0
	0

( Принятые сокращения: ФБ – средства федерального бюджета, ОБ – средства областного бюджета, МБ – средства местного бюджета».

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация муниципальной программы осуществляется посредством взаимодействия КУМИ, УКС, управлением образования, управлением по культуре, ОО, УК с федеральными, региональными органами государственной власти, муниципальными образованиями Нижнеудинского района, организациями всех форм собственности.
Текущее управление муниципальной программой и контроль за выполнением осуществляет КУМИ.

Исполнители муниципальной программы (УКС, ОО, УК):

1) взаимодействуют с заинтересованными органами, хозяйствующими субъектами и организациями для эффективного обеспечения деятельности КУМИ, УКС;
2) ОО, УК, УКС готовит предложения по корректировке перечня программных мероприятий на очередной финансовый год;

3) УКС представляет заявки на финансирование муниципальной программы;

4) УКС уточняет затраты по программным мероприятиям, отдельные их показатели;

5) КУМИ разрабатывает и вносит в установленном порядке проекты правовых актов муниципального образования «Нижнеудинский район», необходимых для выполнения муниципальной программы;

6) КУМИ, УКС, ОО, УК несут ответственность за эффективность и результативность выполнения муниципальной программы.

Для обеспечения мониторинга реализации муниципальной программы КУМИ, УКС, управление по промышленности и экономике анализируют ход выполнения мероприятий, предоставляют ежегодно в срок до 1 февраля текущего года отчет о реализации и об оценке эффективности муниципальной программы за истекший финансовый год, а также вносят предложения по совершенствованию механизма реализации муниципальной программы.

VI. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации Программы основан на обеспечении достижения запланированных целевых индикаторов и показателей, установленных в Программе, в рамках выделяемых финансовых ресурсов.

	N п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение за 2020 год
	Планируемое значение по годам

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Доля муниципальных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем числе муниципальных учреждений*
	%
	27,8
	<30
	<30
	<30

	2.
	Разработка проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности
	кол-во единиц
	3
	4
	4
	4

	3.
	Эффективность реализации муниципальной программы в целом
	коэффициент
	-
	не менее 0,8
	не менее

0,8
	не менее

0,8

*в расчете участвуют дошкольные образовательные, общеобразовательные учреждения и учреждения культуры. Показатель рассчитывается путем отношения муниципальных учреждений, которые находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, к общему количеству таких муниципальных учреждений.
VII. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
	N п/п
	Задачи, мероприятия программы
	Срок реализации мероприятий программы
	Объем финансирования, тыс. руб. **
	Исполнитель мероприятия программы

	Финансовые средства всего
	В том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства***

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Задача 1. Капитальный ремонт объектов муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеудинский район»

	2
	Всего по задаче 1
	2025-2027 годы, в т.ч.
	15 000,0
	0
	0
	15 000,0
	0

	2025 год
	5 000,0
	0
	0
	5 000,0
	0

	2026 год
	5 000,0
	0
	0
	5 000,0
	0

	2027 год
	5 000,0
	0
	0
	5 000,0
	0

	3
	Выполнение мероприятий по проведению капитального ремонта объектов муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеудинский район»
	2025-2027 годы, в т.ч.
	15 000,0
	0
	0
	15 000,0
	0
	УКС, ОО

	2025 год
	5 000,0
	0
	0
	5 000,0
	0

	2026 год
	5 000,0
	0
	0
	5 000,0
	0

	2027 год
	5 000,0
	0
	0
	5 000,0
	0

	4
	Задача 2. Разработка проектно-сметной документации для проведения строительства, реконструкции и капитального ремонта зданий и сооружений муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеудинский район»

	5
	Всего по задаче 2
	2025-2027 годы, в т.ч.
	15 000,0
	0
	0
	15 000,0
	0

	2025 год
	5 000,0
	0
	0
	5 000,0
	0

	2026 год
	5 000,0
	0
	0
	5 000,0
	0

	2027 год
	5 000,0
	0
	0
	5 000,0
	0

	6
	Прохождение государственной экспертизы, получение технических условий и иные расходы, связанные с разработкой проектно-сметной документации
	2025-2027 годы, в т.ч.
	15 000,0
	0
	0
	15 000,0
	0
	УКС, ОО, УК

	2025 год
	5 000,0
	0
	0
	5 000,0
	0

	2026 год
	5 000,0
	0
	0
	5 000,0
	0

	2027 год
	5 000,0
	0
	0
	5 000,0
	0

	7
	Задача 3. Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства Нижнеудинского района»

	8
	Всего по задаче 3
	2025-2027 годы, в т.ч.
	28 350,0
	0
	0
	28 350,0
	0

	2025 год
	9 450,0
	0
	0
	9 450,0
	0

	2026 год
	9 450,0
	0
	0
	9 450,0
	0

	2027 год
	9 450,0
	0
	0
	9 450,0
	0

	9
	Финансовое, материально-техническое, социально-бытовое обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства Нижнеудинского района»
	2025-2027 годы, в т.ч.
	28 350,0
	0
	0
	28 350,0
	0
	УКС

	2025 год
	9 450,0
	0
	0
	9 450,0
	0

	2026 год
	9 450,0
	0
	0
	9 450,0
	0

	2027 год
	9 450,0
	0
	0
	9 450,0
	0

	10
	Задача 4. Улучшение технического состояния объектов муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеудинский район»

	11
	Всего по задаче 6
	2025-2027 годы, в т.ч.
	9 000,0
	0
	0
	9 000,0
	0
	УКС ОО

	2025 год
	3 000,0
	0
	0
	3 000,0
	0

	2026 год
	3 000,0
	0
	0
	3 000,0
	0

	2027 год
	3 000,0
	0
	0
	3 000,0
	0

	12
	Выполнение иных видов работ для объектов муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеудинский район»
	2025-2027 годы, в т.ч.
	9 000,0
	0
	0
	9 000,0
	0
	УКС ОО

	2025 год
	3 000,0
	0
	0
	3 000,0
	0

	2026 год
	3 000,0
	0
	0
	3 000,0
	0

	2027 год
	3 000,0
	0
	0
	3 000,0
	0

	13
	Всего по программе
	2025-2027 годы, в т.ч.
	67 350,0
	0
	0
	67 350,0
	0

	2025 год
	22 450,0
	0
	0
	22 450,0
	0

	2026 год
	22 450,0
	0
	0
	22 450,0
	0

	2027 год
	22 450,0
	0
	0
	22 450,0
	0

2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации «Вестник Нижнеудинского района».

Заместитель мэра – председатель Комитета
по управлению муниципальным имуществом

Ю.В. Егоров